نیز دانستیم تحلیل مشیخهٔ ابان، استاد‌گریزی‌های او و محتوای روایاتش در زمینه‌های مختلف، می‌تواند راهی برای شناخت بهتر شخصیت و اندیشهٔ خود وی تلقی شوند و افق‌هایی فرا رو برای مطالعهٔ بیشترند.

## منابع

١. ابن ابى حاتم رازى، عبدالرحمان بن محمد، *الجرح و التعديل*، بيروت، ١٣٧١ق/ ١٩٥٢م.
٢. ابن ابى شيبه، عبدالله بن محمد، *المصنف*، به كوشش كمال يوسف حوت، رياض، ١٤٠٩ق.
٣. ابن ابى عاصم شيبانى، احمد بن عمرو، *الآحاد و المثنى*، به كوشش باسّم فيصل، رياض، ١٤١١ق/ ١٩٩١م.
٤. ابن اثير، على بن محمد، *اسد الغابة*، بيروت، دار الكتاب العربى، [بى تا].
٥. ابن بابويه، محمد بن على، *علل الشرائع*، نجف، المكتبة الحيدريه، ١٣٨٥ق/ ١٩٦٦م؛
٦. همو، *فقيه من لا يحضره الفقيه*، به كوشش على اكبر غفارى، قم، جامعه مدرسین، [بى تا].
٧. ابن جعد، على، *المسند*، به كوشش عامر احمد حيدر، بيروت، ١٤١٠ق/ ١٩٩٠م.
٨. ابن حبان بسّتى، محمد، *الثقات*، بيروت، ١٣٩٣ق.
٩. همو، *مشاهير علماء الامصار*، به كوشش م. فلايشمهر، بيروت، ١٩٥٩م.
١٠. ابن حبيب بغدادى، محمد، *المحبر*، به كوشش ليختن اشتر، ١٣٦١ق/ ١٩٤٢م.
١١. ابن حجر عسقلانى، احمد بن على، *الإصابة*، به كوشش على محمد بجاوى، بيروت، ١٤١٢ق/ ١٩٩٢م.
١٢. ابن حزم، على بن احمد، *المحلى*، بيروت، دارالفكر، [بى تا].
١٣. ابن سعد، محمد، *الطبقات الكبرى*، به كوشش احسان عباس، بيروت، دار صادر، [بى تا].
١٤. ابن طاووس، على بن موسى، *التحصيل*، قم، ١٤١٣ق.
١٥. همو، *الطرائف*، قم، ١٣٩٩ق.
١٦. ابن طيفور، احمد، *بلاغات النساء*، قم، بصيرتى، [بى تا].
١٧. ابن عدى، عبدالله، *الكامل*، به كوشش يحيى مختار غزاوى، بيروت، ١٤٠٩ق/ ١٩٨٨م.
١٨. ابن عطيه، عبدالحق بن غالب، *المحرر الوجيز*، به كوشش عبدالسلام عبدالشافى محمد، بيروت، ١٤١٣ق/ ١٩٩٣م.
١٩. ابن غضائرى، احمد بن حسين، *الرجال*، به كوشش محمد رضا جلالى، قم، ١٤٢٢ق/ ١٣٨٠ش.
٢٠. ابن قولويه، جعفر بن محمد، *كامل الزيارات*، به كوشش جواد قيومى، قم، ١٤١٧ق.
٢١. ابن ماجه، محمد بن يزيد، *السنن*، به كوشش محمد فؤاد عبدالباقى، بيروت، دارالفكر، [بى تا].
٢٢. ابن ماکولا، على بن هبة الله، *اكمال الكمال*، بيروت، دار احياء التراث العربى، [بى تا].
٢٣. ابن نديم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، به كوشش رضا تجدد، تهران، ١٣٥٠ق.
٢٤. ابو احمد عسكري، حسن بن عبدالله، *تصحيفات المحدثين*، به كوشش محمود احمد مير، قاهره،

۱۴۰۲ق.

۲۵. ابوحيان اندلسی، محمد بن يوسف، *البحر المحيط*، به كوشش عادل احمد عبدالوجود و علي محمد معوض، بيروت، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.

۲۶. ابوداود سجستانی، سليمان بن اشعث، *السنن*، به كوشش محمد محیی‌الدین عبدالحمید، بيروت، دارالفکر.

۲۷. احمد بن حنبل، *العلل*، به كوشش وصی‌الله عباس، ریاض، ۱۴۰۸ق.

۲۸. اردبیلی، محمد علی، *جامع الرواة*، بيروت، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.

۲۹. بخاری، محمد بن اسماعیل، *التاریخ الكبير*، دیار بكر، المكتبة الاسلامية.

۳۰. برقی، احمد بن محمد، *المحاسن*، به كوشش جلال‌الدین محدث ارموی، تهران، ۱۳۷۰ق/ ۱۳۳۰ش.

۳۱. بغوی، حسین بن مسعود، *التفسیر*، به كوشش خالد عبدالرحمان عك، بيروت، دار المعرفه، [بی تا].

۳۲. پاکتچی، احمد، «تابعین»، *دائرةالمعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر كاظم موسوی بجنوردی، تهران، ۱۳۶۷ش.

۳۳. همو، «اندیشه‌های فقهی در سده ۲ و ۳ق»، ضمن مقاله «اسلام» در جلد ۸ *دائرةالمعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر كاظم موسوی بجنوردی.

۳۴. همو، «گرایشهای فقه امامیه در سده دوم و سوم هجری قمری»، *نامه فرهنگستان*، تهران، ۱۳۷۵ش، سال سوم، ش ۴.

۳۵. ترمذی، محمد بن عیسی، *السنن*، به كوشش عبدالوهاب عبداللطیف، بيروت، دارالفکر، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.

۳۶. تنوخی، محسن بن علی، *الفرج بعد الشدة*، قم، شریف رضی، ۱۳۶۴ش.

۳۷. ثعلبی، احمد بن محمد، *التفسیر*، به كوشش امام ابومحمد بن عاشور، بيروت، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۲م.

۳۸. تفتی، ابراهیم بن محمد، *الفارات*، به كوشش جلال‌الدین محدث ارموی، تهران، ۱۳۵۵ش.

۳۹. حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله، *معرفة علوم الحديث*، به كوشش سید معظم حسین، بيروت، ۱۴۰۰ق/ ۱۹۸۰م.

۴۰. همو، *المستدرک علی الصحیحین*، حیدرآباد دکن، مطبعة دائرةالمعارف النظامیه، ۱۳۳۴ق.

۴۱. حمیدی، عبدالله بن زبیر، *المسند*، به كوشش حبیب الرحمن اعظمی، بيروت/ قاهره، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۸م.

۴۲. خوبی، ابوالقاسم، *معجم رجال الحديث*، قم، ۱۴۱۳ق/ ۱۹۹۲م.

۴۳. *دلائل الامامة*، منسوب به ابن رستم طبری، قم، ۱۴۱۳ق.

۴۴. ذهبی، محمد بن احمد، *میزان الاعتدال*، به كوشش علی محمد بجاوی، بيروت، ۱۳۸۲ق/ ۱۹۶۳م.

- ٤٠ ..... صحيفه مبین، شماره ٤٧، بهار و تابستان ١٣٨٩
٤٥. همو، *تنقيح التحقيق في أحاديث التعليق*، به كوشش مصطفى ابوالفيط عبدالحى عجيب، رياض، ١٤٢١ق/ ٢٠٠٠م.

٤٦. همو، *سير اعلام النبلاء*، به كوشش شعيب ارتووط و محمد نعيم عرقسوسى، بيروت، ١٤١٣ق.
٤٧. زرکلى، خيرالدين، *الاعلام*، بيروت، ١٩٨٠م.
٤٨. سعد بن عبدالله اشعري، *بصائر الدرجات*، اختصار حسن بن سليمان حلى، به كوشش حسن كوچه باغى، تهران، ١٤٠٤ق/ ١٣٦٢ش.
٤٩. شافعى، محمد بن ادریس، *الرسالة*، به كوشش احمد محمد شاكر، قاهره، ١٣٥٨ق.
٥٠. شيخ طوسى، محمد بن حسن، *الفهرست*، به كوشش جواد قيومى، قم، ١٤١٧ق.
٥١. همو، *الرجال*، به كوشش جواد قيومى، قم، ١٤١٥ق.
٥٢. صدر، حسن، *الشيعة و فنون الاسلام*، با مقدمه سليمان نيا، ضمن پایگاه اینترنتی مؤسسه الامام الكاظم (ع)، دسترسى در ٣٠ جولای ٢٠١٠م/ ٨/ ٥/ ١٣٨٩ش،
<[http://www.alkadhumi.org/other/mktba/sira/sheaa\\_wa\\_fenoon/index.htm](http://www.alkadhumi.org/other/mktba/sira/sheaa_wa_fenoon/index.htm)>
٥٣. ضيائى، على اكبر، «ابان بن تغلب»، ضمن جلد ٢ *دائرة المعارف بزرگ اسلامى* (نك: همين مأخذ، پاكتهجى).
٥٤. طبرانى، سليمان بن احمد، *المعجم الاوسط*، به كوشش طارق بن عوض الله بن محمد و عبدالمحسن بن ابراهيم حسيني، قاهره، دار الحرمين، [بى تا].
٥٥. طحاوى، احمد بن محمد، *شرح معانى الآثار*، به كوشش محمد زهرى نجار، بيروت، ١٤١٦ق/ ١٩٩٦م.
٥٦. طيالسى، سليمان بن داود، *المستند*، بيروت، دار المعرفة، [بى تا].
٥٧. عجلى، احمد بن عبدالله، *معرفة الثقات*، به كوشش عبدالعليم عبدالعظيم بستوى، مدينه، ١٤٠٥ق/ ١٩٨٥م.
٥٨. عقيلى، محمد بن عمرو، *الضعفاء الكبيير*، به كوشش عبدالمعطى امين قلعهجى، بيروت، ١٤٠٤ق/ ١٩٨٤م.
٥٩. علامه حلى، حسن بن يوسف، *تذكرة الفقهاء*، قم، ١٤١٦ق.
٦٠. كشى، محمد بن عمر، *معرفة الرجال*، اختيار شيخ طوسى، به كوشش مهدى رجاىى، قم، ١٤٠٤ق.
٦١. كلينى، محمد بن يعقوب، *الكافي*، به كوشش على اكبر غفارى، تهران، ١٣٦٣ش.

بایسته‌های پژوهش در حیات و اندیشه ابان بن تغلب ..... ۴۱

۶۲. محمد بن حسن قمی، *العقد النضید و الدر القرید*، به کوشش علی اوسط ناطقی، قم، ۱۴۲۳ق/ ۱۳۸۱ش.

۶۳. مدرسی طباطبایی، حسین، *مکتب در فرایند تکامل*، ترجمه هاشم ایزدپناه، تکثیر محدود برای دومین بار در فروردین ۱۳۷۵ش، نسخه فتوکی موجود در کتابخانه مرکزی دانشگاه امام صادق (ع).

۶۴. مزی، یوسف بن عبدالرحمان، *تهذیب الکمال*، به کوشش بشار عواد معروف، بیروت، ۱۴۰۰ق/ ۱۹۸۰م.

۶۵. مسلم بن حجاج نیشابوری، *الصحيح*، بیروت، دارالفکر، [بی تا].

۶۶. مفید، محمد بن نعمان، *الإختصاص*، به کوشش علی اکبر غفاری و محمود زرنندی، بیروت، ۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۳م.

۶۷. مقریزی، احمد بن علی، *امتاع الأسماع*، به کوشش محمد عبدالحمید نیسی، بیروت، ۱۴۲۰ق/ ۱۹۹۹م.

۶۸. نجاشی، احمد بن علی، *الرجال*، به کوشش موسی شبیری زنجانی، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۱۶ق.

۶۹. نسائی، احمد بن شعیب، *السنن الکبری*، بیروت، ۱۳۴۸ق/ ۱۹۳۰م.

۷۰. یعقوبی، احمد بن اسحاق، *التاریخ*، بیروت، دار صادر، [بی تا].

نیز:

71. Arnold, Erik/ Rush, Howard/ Bessant, John/ Hobday, Mike, "Strategic Planning in Research and Technology Institutes," *R&D Management*, Vol. 28, Nu. 2, April 1998.

72.